Gli avversari hanno un'altra argomentazione, che ritengono cogente, e che il Maestro riassume in una catena logica: se finisse la terra avrebbe fine anche la parte del cielo immediatamente adiacente alla terra, cioè la luna e le stelle vicine alla terra; e se finisse la luna che è il luminare piccolo, a maggior ragione finirebbe anche il sole che è il luminare grande, e non rimarrebbe più alcuna parte del cielo. Ma questo è contro l'affermazione del profeta che dice che la luce della luna sarà come quella del sole, e quella del sole sette volte maggiore (cfr. Is 30, 26), affermazione che i sostenitori di questa teoria interpretano alla lettera come aumento della luminosità dei due corpi celesti, e non allegoricamente vedendo nella luna la chiesa e nel sole Cristo⁵¹. Se questo vale per il sole e la luna, vale anche per il resto del mondo che dunque non perirà ma resterà e aumenterà in splendore. A sostegno portano due testi di Agostino: gli ultimi libri del *De civitate* e la lettera a Dardano⁵².

solummodo, verum etiam intelligibiles creaturae ineffabili modo, deoque soli cognito, in suas causas transibunt, hoc est in suarum causarum purissimam cognitionem, per quam eis adunabuntur ea ratione, qua id quod pure intelligit et id quod pure intelligitur unum efficiuntur. Quod etiam, ut arbitror, dominus in evangelio significare voluit, dicens: 'Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transient'. Potest etiam specialiter intelligi 'Erit caelum novum et terra nova' de humanae naturae innovatione et in se ipsam adunatione. Nostra siquidem natura adhuc in hac vita ex duabus substantiis composita est; constat enim ex corpore et anima. Et quoniam haec tanta dissimilitudo nostrarum substantiarum, ex quibus nunc constituimur, ex praevaricatione humanitatis in prima conditione processerat, ad veterem hominem pertinere testatur Apostolus, docetque nos spoliari veterem hominem et indui novum, Christum videlicet, in quo nostra natura (corpus dico et animam et intellectum) renovata est, et in unum simplicata, et de composita incomposita facta. Et quod in capite totius humanae naturae (in ipso videlicet domino nostro Iesu Christo) iam peractum est, in tota natura perficietur, dum terra nova corporis nostri in caelum novum (hoc est in novitatem animae) mutabitur, ac deinde superiori ascensu corpus simul et anima in spiritum, spiritus in ipsum deum. Et hoc totum in Christo et per Christum perficietur, qui finis est nostrae naturae et consummatio».

⁵¹ L'idea era diffusa: creati a servizio dell'uomo, il sole e la luna attuali non hanno lo stesso splendore che avevano all'inizio della creazione, avendo perduto la loro luminosità a seguito del peccato e dell'espulsione dell'uomo dal paradiso; ma quando ci sarà la restaurazione del genere umano promessa dal Redentore, anche i due luminari torneranno al primitivo splendore. Gli astri si fermeranno, perché cesserà la mutabilità della natura umana. Cf. (PSEUDO-ISIDORO) *Liber de ordine creaturarum. Un anonimo irlandés del siglo VII*, 5, 2-7, ed. M.C. Diaz y Diaz, Santiago de Compostela 1972, pp. 112-116. L'editore lo data 680-700 (p. 27) e afferma che fu conosciuto nel secolo IX come opera di Isidoro.

⁵² Cf. PP V, 37, 990B-991A, CCM 165, p. 182, 5928-5959: «NUTRITOR – Et iterum dicunt, veluti fortissimis acutissimisque ac necessariis argumentationibus nos convincere posse sibimet promittentes: Si terra ista omnium corporum gravissima, medium inumque in creaturis obtinens locum, peritura sit, necessario confinis ei luna proximaque siderum terris peribit. Et si luminare minus, profecto etiam et luminare maius. Nam si totum perierit, nulla pars remanebit. Et si ita evenerit, quid est quod per prophetam promittitur: 'Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis septemplex, sicut lux septem dierum'? Non enim hic quaerimus, inquit, allegoriam lunae intelligi de ecclesia, quae in Christo (qui est Sol iustitiae) fulgebit, et de ipso Christo, in quo septem dona spiritus sancti manifestissime omnibus qui eum contemplaturi sunt apparebunt, sed nudam historiam de amplificatione claritatis duorum maximorum caelestium corporum. Si autem haec duo luminaria non solum non peribunt, verum etiam manentibus illorum corporibus splendoris eorum gratia cumulabitur, quid obstat si similiter quod de mediis mundi partibus credimus de extremitatibus quoque eiusdem credamus? Praesertim cum beatus Augustinus in ultimis De civitate dei libris non ipsa mundi corpora transitura, sed eorum qualitates in

Giovanni risponde con ordine, anzitutto fornendo un'interpretazione alternativa del versetto di Isaia, coerente col suo sistema⁵³; riprende poi la questione agostiniana:

E quelli che ci oppongono Agostino come se loro volessero prestare alla sua dottrina un maggior riguardo di quanto ne prestiamo noi e come se leggessero più spesso e con maggior attenzione le sue affermazioni su tali questioni, considerino cosa egli abbia detto proprio nei libri della *Città di Dio* circa la fine e la distruzione del cielo sensibile e corporeo e di tutte le cose che sono entro il suo circolo (tra le quali ritengono che il beato maestro includesse anche la carne di Cristo dopo la risurrezione), e in che modo quell'uomo di acutissima intelligenza abbia considerato tra loro contrarie le due cose, cioè il cielo corporeo che finirà completamente e la carne di Cristo, che dopo la risurrezione è stata in esso collocata localmente e in modo circoscritto in quella forma nella quale visse tra gli uomini, vero uomo fatto dagli uomini⁵⁴.

A sua discolpa, Giovanni prende dunque la sentenza di Agostino su cui si appoggiano gli avversari e ne mostra la compatibilità con la propria posizione: quando Agostino dice che ciò che passa è la figura del mondo e non la natura, sta chiamando